— 1 —

临白发〔2024〕13号

中共临县白文镇委员会
临县白文镇人民政府

关于成立消防安全委员会及消防工作所并明确
各自职责的通知

各村(社区)支部、村委(居委会),镇直各有关单位：

为进一步强化白文镇消防安全体系建设，加强全镇消防安全

管理水平，切实补齐消防力量短板，提升消防安全工作水平，加

强对消防安全工作的组织和领导，杜绝消防事故，保障全镇群众

生命财产安全，根据《临县人民政府办公室关于印发进一步加强

基层消防力量建设的通知》 (临政办函〔2022〕55号)文件精神

和相关会议精神，结合我镇实际，特成立白文镇消防安全委员会

和消防工作所。现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、组织领导

1. 消防安全委员会

主 任： 刘 涛 党委书记

王源远 党委副书记、镇长

副主任： 苗小锋 副镇长、社会事务办公室主任

高青平 派出所所长

成 员： 宋吉斌 人大主席

高国鸿 党委副书记

田小利 组宣员

王耀弘 武装部长

张艳红 副镇长、经济发展办公室主任

曹媛媛 副镇长、党政综合办公室主任

高偲博 副镇长、规划建设办公室主任、

综合行政执法办公室主任

刘伟民 退役军人服务站站长

高虎平 便民服务中心主任

秦继峰 市场监督管理所所长

各村(社区)支部书记、村委主任(居委会主任)、镇直各有关

单位。

各村(社区)要成立由村党支部书记担任组长的消防工作领

导小组，至少明确一名工作人员具体负责消防安全工作，落实消

— 3 —

防安全责任。

镇消防安全委员会下设办公室，办公室设在镇社会事务办公

室，办公室主任由苗小锋同志兼任，办公室成员由秦艳锋、高宇

峰、问宇宾、宋亮亮、秦继峰、李伟强、张立、贺卫卫组成，负

责消防日常工作。

二、议事规则

1.消防安全委员会会议原则上每季度召开一次，主要研究部

署全镇消防安全重大问题

镇消防安全委员会及办公室成员如有变动，由相应岗位职

责人员自行递补，报县消防救援大队备案。

。

2.消防安全委员会会议的议题，议程由镇消防委员会主任或

副主任决定，会议原则上由主任组织召开，也可以由主任委托副

主任代为组织召开。

3.消防安全委员会会议研究决定的事项以会议纪要的形式

印发各成员单位，各成员单位应按照部门职责，分工协作，贯彻

落实。

4.消防安全委员会可邀请有关部门、单位出席列席消防安全

委员会会议，并参与研究协调有关议题。

5.消防安全委员会可根据需要，召开各成员单位联络员会议

或下发文件，部署落实有关事项。

三、 成员单位职责分工

— 4 —

社会事务办公室：主要负责对辖区内的消防安全工作实施管

理、指导，开展消防监督检查，建立消防安全网格化管理制度，

定期组织开展防火巡查；针对辖区内单位开展消防安全排查整治

工作，加强值班备勤，做好灭火救援各项准备工作；与有关部门

建立工作联系，对属于重大火灾隐患的单位场所进行联合执法、

综合整治；对生产、储存、经营易燃易爆危险品的门店进行全面

整治，严禁下店上宅、前店后宅、集中连片经营；组织危险化学

品和烟花爆竹等生产经营单位开展消防安全隐患排查整治工作：

指导各部门、各村对“三合一”、“多合一 ”门店进行全面摸排

整治，责令其实现商住分离，基本消除消防安全隐患，并建立健

全防范长效管理机制。

规划建设办公室：组织老旧住房、商业用房开展消防安全隐

患排查整治工作，集中制清理充电线路乱拉乱接及“飞线充电”;

对餐饮门店进行全面整治，重点整治是否使用正规瓶装液化气经

营企业供应的瓶装液化气；使用的液化石油气钢瓶是否合格，是

否存在超期未检情况；液化气钢瓶是否远离明火和高温；同一房

间内液化气与其它火源是否一同使用；是否按照《中华人民共和

国安全生产法》要求安装可易燃易可燃气体报警装置；是否使用

易燃可燃夹芯彩钢板违规搭建。

退役军人服务站：组织实施退役军人消防安全培训；协助做

好有关所、村(社区)及社会单位退役军人党员摸排登记等工作，

— 5 —

协助基层党组织做好党员消防安全教育管理服务工作；当好退役

军人的宣传员、信息员、联络员，突出面对面、个性化、 一对

一服务，主动登门入户宣传相关消防安全法律法规。

综合便民服务中心：负责组织消防安全隐患排查，协调有关

所、村(社区)开展消防安全隐患集中整治，并将消防安全管理 纳

入综治目标责任制和平安建设考核范围。会同有关单位、村(社

区)广泛宣传普及消防安全法律法规知识。落实消防安全责任制，

完善消防安全条件，消除火灾隐患。

派出所：对“九小场所”、住宅以及出租屋、群租房进行排

查；对电动自行车违规充电进行全面整治，着力整治“人车同屋”

停放充电和占用、堵塞疏散通道、安全出口等行为；开展消防安

全宣传教育、举报投诉、协助火灾事故调查。

市场监管所：对自建房屋中擅自建房中擅自设置生产、存储、

经营性场所，不符合消防安全条件的，不予办理或吊销营业执照；

负责查处无前置行政许可企业无照经营行为；对有关职能部门抄

告的无照“三合一”、 “多合一 ”场所，依法予以查处。查处

不安全取暖设备。

供电所：对本单位和所属单位的消防工作实施监督管理。依

法对电力企业和用户执行电力法律、行政法规的情况进行监督检

查，督促企业严格遵守国家消防技术标准，落实企业主体责任。

在消防救援机构统一组织和指挥的火灾现场扑救时，供电部门应

— 6 —

积极配合做好停、送电工作和灭火救援的保供电工作；根据镇政

府的指示和部署，依法采取停、断电措施。

中心学校：组织中小学、幼儿园和校外培训机构等单位开展

消防安全隐患排查整治工作。

附件：1.白文镇消防安全委员会主要职责

2.白文镇各村(社区)消防小组领导名单

3.白文镇村(社区)消防工作领导小组主要职责

中共临县白文镇委员会

临县白文镇人民政府

2024年6月19日

— 7 —

附件1：

白文镇消防安全委员会主要职责：

一、宣传、贯彻、执行、落实相关消防安消防法律法规。落

实党委、政府和上级消防部门制定的消防工作政策。

二、组织制定本镇消防工作年度计划，定期研究部署消防工

作。

三、指导督促各村、成员单位健全、落实消防安全责任制。

四、组织开展消防安全检查、专项治理、社会化消防宣传教

育等工作。

五、协调解决全镇公共消防设施建设、消防装备建设、消防

队伍建设和重大火灾隐患整治等重大问题。

六、提请镇政府对有关部门和下级单位落实消防安全责任制

情况进行考核，并负责具体实施。

七、完成镇政府和上级消防部门交办的其他消防工作任务。

— 8 —

附件2：

白文镇各村(社区)消防小组领导名单

序号 村(社区)
组长

姓名 职务

1 白文村 李小冬 支部书记兼村委主任

2 白文街道 秦贵庆 支部书记兼村委主任

3 郝家坡村 曹龙龙 支部书记兼村委主任

4 徐家沟村 赵计平 支部书记兼村委主任

5 小吴家湾村 刘 帅 支部书记兼村委主任

6 南庄村 李秋平 支部书记兼村委主任

7 阳坡村 段永钢 支部书记兼村委主任

8 圐圙村 王计明 支部书记兼村委主任

9 梁家湾村 霍解良 支部书记兼村委主任

10 李家湾村 李增明 支部书记兼村委主任

11 张家湾村 贺兵兵 支部书记兼村委主任

12 铁芦沟村 张爱喜 支部书记兼村委主任

13 张朝村 刘伟民 支部书记兼村委主任

14 卜家岩村 刘江涛 支部书记兼村委主任

15 秦家坪村 郝宏杰 支部书记

16 故县村 张青顺 支部书记兼村委主任

17 芦则沟村 孙谈喜 村委主任

18 白家圪垯村 郝彩乐 支部书记兼村委主任

19 杨家庄村 张瑞珍 支部书记兼村委主任

— 9 —

20 吴家湾村 张立巨 支部书记

21 曜头村 高兵兵 支部书记兼村委主任

22 永兴苑社区 张建平 支部书记

23 白道坪村 秦永峰 支部书记兼村委主任

24 宋家圪台村 乔飞飞 支部书记兼村委主任

25 赤普浪村 李培泽 支部书记兼村委主任

26 中庄村 张建平 支部书记兼村委主任

27 庙坪村 郝金平 支部书记兼村委主任

28 桐村 郝小强 支部书记兼村委主任

29 畔沟村 高志强 支部书记兼村委主任

30 石家塔村 刘爱祥 支部书记

31 郝峪塔 孙鹏珍 支部书记

— 10 —

附件3：

白文镇村消防工作领导小组主要职责

一、宣传、贯彻、执行、落实相关消防法律、法规，落实党

委、政府和镇消防安全委员会制定的消防工作政策。

二、按照相关消防法律、法规和镇消防安全委员会要求，组

织开展以“多合一 ”场所、生产经营性自建房、群租房和小型

人 员密集场所为重点的消防安全排查检查。重点检查电取暖器

和炭火取暖、电气线路敷设使用、电动自行车停放和充电、易燃

易爆 危险物品存放、熏烤腊制品、占用和堵塞疏散通道等方面

存在的隐患问题，并督促整改。

三、组织本地居民制定防火公约。开展以安全用火、用电、

用气和安全疏散逃生为主的消防安全宣传教育。

四、组织建立志愿消防队(微型消防所),配备机动消防泵、

水带、水枪、灭火器、火勾、消防斧、梯子、绳子等灭火、破拆

工具。

五、完成上级消防安全委员会交办的其他消防工作任务。